
Nº 248, quinta-feira, 28 de dezembro de 2017 55ISSN 1677-70502

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00022017122800055

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

DSEI, cargo, inscrição, nome, tipo (AC - ampla concorrência; NE -
negro; PcD - pessoa com deficiência) e classificação.

I - DSEI - PORTO VELHO

. CARGO INSCRIÇAO NOME TIPO C L A S S I F.

. C O N TA D O R 756046895 FRANCISCO
MARQUES DE

OLIVEIRA

AC 2

II - DSEI - VILHENA

. CARGO INSCRIÇAO NOME TIPO C L A S S I F.

. ADMINISTRADOR 756013662 ENIO
CARSTENS

TELLES

AC 2

Art. 6º Tornar sem efeito as nomeações dos candidatos no-
meados por meio da Portaria nº 209, de 09/11/2017, publicada no
DOU nº 222 de 21/11/2107, seção 2, páginas. 32, que não tomaram
posse no prazo estabelecido, conforme o § 6º do art. 13 da Lei
8112/90, na seguinte ordem:

I - DSEI - PORTO VELHO

. CARGO INSCRIÇAO NOME C L A S S I F. DATA DA
OCORRENCIA

. C O N TA D O R 756019155 ELLEN
CRISTINA
SILVA DE
OLIVEIRA

1 20/12/2017

II - DSEI - VILHENA

. CARGO INSCRIÇAO NOME C L A S S I F. DATA DA
OCORRENCIA

. ADMINISTRDOR 756013672 CARINE
VOGEL

DUTRA

1 20/12/2017

Art. 7º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

ELIO EBERT DE OLIVEIRA

AGÊNCIA NACIONAL DE SAÚDE SUPLEMENTAR

PORTARIA Nº 9.482, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2017

O DIRETOR-PRESIDENTE SUBSTITUTO DA AGÊNCIA
NACIONAL DE SAÚDE SUPLEMENTAR - ANS, no uso das atri-
buições que lhe conferem os incisos I e III do art. 26 do Regimento
Interno, instituído pela Resolução Normativa - RR nº 01, de 17 de março
de 2017, resolve:

Art. 1º Fica exonerada a partir de 19 de dezembro de 2017 a
Sra. Maria Luiza Silva Nascimento, CPF nº 042.266.902-49, da função
de Liquidante Extrajudicial da Assistência Médica Paraense S/C Ltda. -
falida, inscrita no CNPJ sob o nº 01.064.845/0001-03, registro ANS

cancelado nº 34.839-2, para a qual foi nomeado pela Portaria nº 8.565,
publicada no Diário Oficial da União em 01 de dezembro de 2016, tendo
em vista a sentença de falência proferida nos autos do processo judicial
nº 0001413-68.2010.8.14.0301 em curso perante a 13ª Vara Cível e Em-
presarial da Comarca de Belém - PA.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LEANDRO FONSECA DA SILVA

DIRETORIA COLEGIADA

PORTARIAS DE 27 DE DEZEMBRO DE 2017

O DIRETOR-PRESIDENTE SUBSTITUTO DA AGÊNCIA
NACIONAL DE SAÚDE SUPLEMENTAR, no uso das atribuições
que lhe confere o inciso VI do art. 11 do Regulamento aprovado pelo
Decreto n.º 3.327, de 5 de janeiro de 2000, resolve:

Nº 9.477 - Designar a partir do dia 15/12/2017, o servidor FLAVIO
JOSE BATISTA DE SOUZA, matrícula SIAPE nº 2397526, para
substituir o Cargo Comissionado de Assessor, CCT IV, na Assessoria
Administrativa da DIDES - ASADM/DIRAD/DIDES, em seus im-
pedimentos legais, temporários e eventuais

Nº 9.478 - Designar a partir do dia 15/12/2017, o servidor JOSE
FELIPE RIANI COSTA, matrícula SIAPE nº 1618472, para substituir
o Cargo Comissionado de Coordenador, CCT IV, na Coordenadoria
de Indução à Melhoria da Qualidade Setorial - COIME/GEEIQ/DI-
RAD/DIDES, em seus impedimentos legais, temporários e eventuais,
cessando a partir do dia 15/12/2017, os efeitos da Portaria 9.468 de
21/12/2017, BS nº 173, de 22/12/2017, que designou a servidora
ANDREIA RIBEIRO ABIB, como substituta.

Nº 9.479 - Designar a partir do dia 15/12/2017, a servidora PRIS-
CILLA BRASILEIRO CONSTANTINO, matrícula SIAPE nº
2397435, para substituir o Cargo Comissionado de Coordenador, CCT
IV, na Coordenadoria de Avaliação e Estímulo à Qualificação de
Prestadores - COAEP/GEEIQ/DIRAD/DIDES, em seus impedimentos
legais, temporários e eventuais.

Nº 9.480 - Designar a partir do dia 15/12/2017, o servidor CRIS-
TIANO SANTOS OLIVEIRA, matrícula SIAPE nº 1328973, para
substituir o Cargo Comissionado de Coordenador, CCT IV, na Co-
ordenadoria Tecnológica de Ressarcimento ao SUS - CO-
TEC/GEIRS/DIRAD/DIDES, em seus impedimentos legais, tempo-
rários e eventuais.

Nº 9.481 - Designar a partir do dia 15/12/2017, a servidora SA-
BRINA FELIZZOLA SOUZA MURO, matrícula SIAPE nº 1191801,
para substituir o Cargo Comissionado de Coordenador, CCT IV, na
Coordenadoria de Contratualização - COCTT/GAJCP/DIRAD/DI-
DES, em seus impedimentos legais, temporários e eventuais.

Nº 9.482 - Designar a partir do dia 15/12/2017, o servidor CARLOS
EDUARDO XIMENES VIANA, matrícula SIAPE nº 1572031, para
substituir o Cargo Comissionado de Coordenador, CCT IV, na Co-
ordenadoria de Assessoramento Jurídico e Normativo - COJUN/GA-
JCP/DIRAD/DIDES, em seus impedimentos legais, temporários e
eventuais, cessando a partir do dia 15/12/2017, os efeitos da Portaria
9.468 de 21/12/2017, BS nº 173, de 22/12/2017, que o designou como
substituto do Cargo Comissionado de Coordenador, CCT IV, da Co-
ordenadoria de Contratualização - COCTT/GAJCP/DIRAD/DIDES.

LEANDRO FONSECA DA SILVA

PORTARIA Nº 9.483, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2017.

O DIRETOR-PRESIDENTE SUBSTITUTO DA AGÊNCIA
NACIONAL DE SAÚDE SUPLEMENTAR, no uso das atribuições que
lhe confere o inciso VI do art. 11 do Regulamento aprovado pelo Decreto
n.º 3.327, de 5 de janeiro de 2000, resolve:

Nomear o servidor ALEXANDRE COELHO NETO, Ma-
trícula SIAPE nº 1379041, CPF Nº 011.465.297-08, para exercer o
Cargo Comissionado de Gerente, CGE III, na Gerência de Conten-
cioso - GECON, da Procuradoria Federal junto à ANS - PROGE.

LEANDRO FONSECA DA SILVA

AGÊNCIA NACIONAL DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA

PORTARIA N° 2.089, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2017

O Chefe de Gabinete do Diretor-Presidente da Agência Na-
cional de Vigilância Sanitária, no uso da competência que lhe foi
delegada pela Portaria n° 1.596, de 8 de agosto de 2016, alterada pela
Portaria nº 1.724, de 5 de setembro de 2016, resolve:

Nomear o servidor MÁRIO MONTEIRO CHAVES, matrícula
SIAPE nº 1492984, para ocupar o Cargo de Assistente, código CCT III,
da Corregedoria, ficando exonerado do cargo que atualmente ocupa.

LEONARDO BATISTA PAIVA

PORTARIA N° 2.088, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2017

O Chefe de Gabinete do Diretor-Presidente da Agência Nacio-
nal de Vigilância Sanitária, no uso da competência que lhe foi delegada
pela Portaria n° 1.596, de 8 de agosto de 2016, alterada pela Portaria nº
1.724, de 5 de setembro de 2016, resolve:

Designar, no período de 26/12/2017 a 29/12/2017, a servidora
ALESSANDRA SILVA TORRES, matricula SIAPE nº. 1517590, para
exercer o encargo de substituta de Coordenador, código CCT V, da Co-
ordenação de Autorização de Funcionamento de Empresas, da Gerência-
Geral de Inspeção e Fiscalização Sanitária, da Diretoria de Controle e
Monitoramento Sanitários.

LEONARDO BATISTA PAIVA

FUNDAÇÃO NACIONAL DE SAÚDE
SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL DO PARÁ

PORTARIA Nº 418, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2017

A SUBSTITUTA DO SUPERINTENDENTE ESTADUAL
DA FUNDAÇÃO NACIONAL DE SAÚDE, NO ESTADO DO PARÁ,
no uso de suas atribuições que lhe confere o artigo 13, do Estatuto apro-
vado pelo Decreto nº 8.867, de 03/10/2016, publicada no DOU Nº 191,
de 04/10/2016, e tendo em vista o que consta do Processo nº
25200.000.347/2017-83, resolve:

Artº. 1º - Alterar a Portaria nº 048, de 25/01/2017, publicada no
DOU nº 22 de 31/01/2017, Seção 2, página 55, para incluir o nome de
Teófilo dos Santos Neto, como filho maior, portador de invalidez do ins-
tituidor de pensão Geraldo Carneiro dos Santos, SIAPE nº 0501391, ex-
ocupante do cargo de Agente de Saúde Pública, classe "S", padrão III, a
partir de 03/10/2017, de acordo com os artigos 215, 217, inciso IV, alínea
"b", 222, inciso III, e 219, da Lei nº 8.112/90, alterada pela Lei nº
13.135/2015, combinado com o artigo 2º, inciso I, parágrafo único da Lei
nº 10.887/2004 e despacho nº 971/2017-Colep/Cgesp.

Artº 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publica-
ção.

MARIA DE NAZARÉ ALVES DOS SANTOS

FUNDAÇÃO OSWALDO CRUZ

PORTARIA Nº 1.750, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2017

A Presidente da Fundação Oswaldo Cruz - FIOCRUZ, no
uso de suas atribuições e com base na autorização concedida pelo
Ministério do Planejamento, Desenvolvimento e Gestão, pela Portaria
n° 435, de 12 de dezembro de 2017, publicada no Diário Oficial da
União de 13 de dezembro de 2017, resolve:

Nomear em caráter efetivo, para o Quadro de Pessoal da
Fundação Oswaldo Cruz - FIOCRUZ, com fundamento nos artigos 9º
Inciso I e 10º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, os
candidatos habilitados em Concurso Público homologado pelo Edital
nº 09, de 28 de novembro de 2016, publicado no Diário Oficial da
União de 29 de novembro de 2016 - Seção 3 - Págs. 104 a 105, pelo
Edital nº 10, de 05 de janeiro de 2017, publicado no Diário Oficial da
União de 06 de janeiro de 2017 - Seção 3 - Págs. 104 a 105, para
ocuparem os cargos de nível intermediário e superior, abaixo men-
cionados:

Cargo: Assistente Técnico de Gestão em Saúde
Área de Atuação: Área não definida
Perfil: AT1001 - Assistente Técnico de Gestão em Saúde -

Rio de Janeiro
1° - - THAMIRES JACOMINI LOPES PINHA
2° - - WALLACE RODRIGUES CABRAL NUNES
3° - - MARCUS VINICIUS MENDONCA DE MEDEIROS
4° - - TATIANA MAGALHAES ROMANO XAVIER
6° - - BRUNO SIQUEIRA FERNANDES PEREIRA
7° - - MONIQUE SIQUEIRA MEIRELES
9° - - ERIKA WINKELMANN ROITBERG
10° - - CAMILE CECILIA DOS ANJOS
11° - - ILAN NEUSTADT
17° - - EDNO DE OLIVEIRA BRANDAO (**)
24° - - ADRIANO DE SOUZA BRAGA (**)
28° - - DIEGO FARIA DE SOUZA (**)
36° - - MAYARA CAROLINE FONSECA DOS SANTOS (**)
105° - - THIAGO AFFONSO CARVALHO (*)
Perfil: AT1002 - Assistente Técnico de Gestão em Saúde -

Belo Horizonte
1° - - GABRIELA ALVES RIBEIRO
Perfil: AT1003 - Assistente Técnico de Gestão em Saúde - Brasília
1° - - ALINE DE ARAGAO ZAMBRANA
Perfil: AT1004 - Assistente Técnico de Gestão em Saúde - Curitiba
1° - - ADRIANE EMI SHIBUKAWA
Perfil: AT1005 - Assistente Técnico de Gestão em Saúde - Manaus
1° - - JOAO PAULO DANTAS PINHEIRO
2° - - LEONARDO LEITE RAPOSO E SILVA
Perfil: AT1006 - Assistente Técnico de Gestão em Saúde - Recife
1° - - JESSICA KATYANE DE ARRUDA SANTOS
Perfil: AT1007 - Assistente Técnico de Gestão em Saúde - Salvador
1° - - JORGE LUIS MENEZES DOS SANTOS
Cargo: Especialista em Ciência, Tecnologia, Produção e Ino-

vação em Saúde Pública
Área de Atuação: Área não definida
Perfil: ES2001 - Biotecnologia e Engenharia de processos -

Rio de Janeiro
1° - - ALVIO FIGUEREDO CARDERO
Perfil: ES2003 - Inovações em saúde global com ênfase em

doenças em populações negligenciadas - Rio de Janeiro
1° - - FABIO ZICKER
Perfil: ES2004 - Interação patógeno-hospedeiro - Rio de Janeiro
1° - - ALEXANDRE MORROT LIMA
Perfil: ES2005 - Medicina translacional com ênfase em imu-

nologia - Rio de Janeiro
1° - - JOAO SANTANA DA SILVA
2° - - FABIO MIYAJIMA
Perfil: ES2007 - Micro e nanossistemas biomédicos - Curitiba
1° - - HERCULES PEREIRA NEVES
2° - - LUCAS BLANES
Perfil: ES2009 - Política, planejamento e gestão em saúde -

Belo Horizonte
1° - - ROMULO PAES DE SOUSA
2° - - PAULA DIAS BEVILACQUA
Perfil: ES2010 - Saúde e ambiente
1° - - SANDRA DE SOUZA HACON - Rio de Janeiro
(*) Concorre a vaga de deficiente
(**) Concorre a vaga de negro
Ficam a posse e o efetivo exercício do candidato habilitado

condicionado a aprovação nos exames médicos admissionais.

NÍSIA VERÔNICA TRINDADE LIMA

PORTARIAS DE 27 DE DEZEMBRO DE 2017

O Vice-Presidente da Fundação Oswaldo Cruz, no Uso de
suas atribuições e da competência que lhe foi delegada pela
Portaria do MS/nº 938, de 22.07.99, resolve:

Nº 1.754 - Dispensar, SHENIA PATRICIA CORREA NOVO, da fun-
ção comissionada de chefe do Departamento de Ciências Biológicas,
código FCPE 101.1, n.º 45.0450, do ESCOLA NACIONAL DE SAÚ-
DE PÚBLICA SÉRGIO AROUCA, da Fundação Oswaldo Cruz.

Nº 1.755 - Dispensar, RENATO JOSE BONFATTI, do encargo de
substituto eventual de Chefe do Laboratório de Saúde do Tra-
balhador, código FCPE 101.1, n.º 45.0464, da ESCOLA NA-
CIONAL DE SAÚDE PÚBLICA SÉRGIO AROUCA, da Fun-
dação Oswaldo Cruz.


		paulo_cesar@in.gov.br
	2017-12-28T02:37:17-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




